xiv, 23). — *Et ad eum veniemus.* Quando divina gratia datur nomine Patris, dicitur Pater trahere nos ad se, juxta illud quod ait Christus Joan. vi, 44: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum.* Suaviter ac leniter absque ulla lensione liberi arbitrii. At vero Spiritus Sanctus dicitur mitti ad nos, venire ad nos, *Quem mittet in nomine meo, et hic in presenti, et ad eum veniemus:* per gratiam Spiritus sancti. Quæstio igitur hic exurgit, cur Pater dicatur nos ad se trahere, Spiritus vero Sanctus venire ad nos? Ratio est, quia Pater, prima Trinitatis persona, dicit potentiam et majestatem; at vero divinus Spiritus amorem denotat; unde Pater cum sit nomen majestatis ac potentia nos ad se trahit, divinus autem Spiritus, cum sit amor, ad nos venit, nos quærit, ut repleat ac ditet misericordie sue donis. Sic Deus variis utilis modis ut nos ad se trahat (Mansi, *Biblioth. Index.* conc. Dom. Pentec.). — Quomodo modum sol dicitur ad nos ascendere et venire, cum antipodas deserens supra terram emergit suoque lumine nostrum emispærium illustrat, suo calore fovet, suo vigore omnia progignit, tametsi tunc nihilo nobis sit vicinior (terra enim respectu cæli non nisi instar unius puncti est) ita Deus qui prius quidem intime adest omni homini, cum per gratiam in eo habitare incipit, mutat in eo noctem in diem, vivificat hominem prius mortuum, fovet, illustrat, recreat, fœcundat, etc., uti sol terram quam conuatur. Ad hæc quemadmodum corpus cum informatum ab anima, vivere incipit et vitales actiones edere; quod alioquin non nisi cadaver foret, si anima in eo per

ama, singulares ventajas á las que ya le habia proporcionado su amor!.

modum inquilini solum habitaret: ita homo in quo per gratiam habitat Deus, vivit spiritualiter; is vero in quo per omnipresentiam tantum suam est, vita caret et cadaver est (FABER, *Op. conc. Dom. Pentec. conc. 9, n. 1*).

1. *Et ad eum veniemus.* Veniunt quidem ad nos, dum venimus ad eos: veniunt subveniendo, venimus obediendo; veniunt illuminando, venimus intuendo, veniunt implendo, venimus capiendo; ut sit nobis eorum non extranea visio, sed interna; et in nobis eorum non transitoria mansio, sed æterna (S. AUG. tr. 76. *In Joan.*). — *Et mansionem apud eum faciemus.* In quorundam etenim corda venit et mansionem non facit, quia per compunctionem quidem respectum Dei percipiunt, sed tentationis tempore hoc ipsum quod compuncti fuerant obliviscuntur, sique ad perpetranda peccata redeunt, ac si hæc minime planxissent. Qui ergo Deum vere diligit, in ejus cor Dominus et venit et mansionem facit; quia sic eum Divinitatis amor penetrat, ut ab hoc amore tentationis tempore non recedat: ille enim vere amat, cujus mentem delectatio prava ex consensu non superat (S. GREG. Hom. 30. *in Evang.*). — Beatus, apud quem mansionem facies, Domine Jesu. Beatus, in quo sapientia ædificat sibi domum, excidens columnas septem; beata anima, quæ sedes est sapientie. Quænam est illa? Anima utique justæ. Merito plane, quia justitia et judicium preparatio sedis tue. Quis in vobis, fratres, qui desiderat in anima sua sedem parare Christo? Ecce quenam illa serica, quæ tapetia, quod pulvinar oporteat preparari? Justitia et judicium, inquit, preparatio sedis tue. Justitia virtus est, quod suum est unicuique tribuens. Tribue ergo tuis quæ sua sunt. Redde superiori, redde inferiori, redde æquali, cuique quod debes, et digne celebra adventum Christi, parens ei in justitia sedem suam. (S. BENX. Serm. 3, *de Adventu*). — Hinc discere Deum justo non solum dare gratiam suam, sed etiam seipsum, ita ut realiter Deus Pater, Filius et Spiritus Sanctus in anima justæ, quasi in templo suo inhabitent, eamque sua presentia orient suisque donis cumulet, uti fuse ostendi Osca r, 10, ad illa: *Dicitur eis, filii Dei viventis.* Tropologicæ: S. Trinitas venit ad tres animæ potentias, quas ad sui imaginem creavit, ut eas inhabitent in eisque sui imaginem concupiscentis depravatam refor-

No es esto todo, Nuestro Señor promete mas aún al que él ama. Porque dice; no solamente mi Padre le amará, no solamente vendremos á él, sino que en él *haremos morada*. Verdad es, como acabamos de decirlo, que Dios está en todas partes y que llena todos los lugares de la inmensidad. Sin embargo, hay sitios en donde se complace mas particularmente. En la antigua ley se complace en el templo de Jerusalem diciendo á Salomon que se lo habia levantado: *He santificado esta casa para colocar continuamente mi*

met, renovet et perficiat. Patri appropriatur memoria, quia ipse ex fecunda memoria omnes res concipiens, produxit Verbum genuitque Filium. Filio appropriatur intellectus, quia ipse per intellectionem genitus est, quasi verbum mentis, idea, imago et exemplar rerum omnium. Spiritui Sancto appropriatur voluntas, quia ipse procedit per actum voluntatis, puta amoris Patris et Filii, quasi utriusque amor et nexus. Pater ergo reformat memoriam, dum ex ea delet species rerum vanarum, turpium, illicitarum; ac infert species rerum divinarum, ut non recordetur nisi Dei ejusque cultus, amoris, pietatis ceterarumque virtutum. Filius reformat intellectum, ut non cogitet nisi ea que sunt salutis et sanctatis Spiritus Sanctus reformat voluntatem, ut eadem amet et ambiat. Quocirca anima sancta jugiter cogitet se esse templum S. Trinitatis, juxta illud, II. Cor. v.: *Vos estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus, Levit. xxvi, 12: Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos; et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus*. Ergo in conspectu tanta majestatis digne ambulet, ut ei jugiter serviat fide, spe et charitate. In veteri templo tria erant vasa, altare ad Deo adolendum thymiama, candelabrum septem lucernis lucens, et mensa panum propositionis. Sit pariter in anima sancta altare orationis, sanctas laudes et pia desideria ad Deum exhalans, sit candelabrum septem donis Spiritus Sancti prethilgans, s. t. denique mensa beneficentie et charitatis. Tunc in ea fiet illud Apoc. xxi, 3: *Ece tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit corum Deus*. Vide S. Bernardum, serm. 27 in *Cont.*, ubi docet animam sanctam esse eorum, in quo coruscet sol charitatis, luna continentie et astra ceterarum virtutum (COHN. A LAP. *Comm. in Joan.* xiv, 23.

*nombre; mis ojos y mi corazón permanecerán siempre*. Nuestras iglesias cristianas le son aún mas agradables, por los sagrados misterios que en ellas tienen lugar. En ellas, en efecto, se celebra todo los dias el divino sacrificio de la misa, y se administran casi todos los sacramentos. Pero en donde Dios se complace mas que en ninguna parte, es en el corazón de los que le aman. *Mis delicias*, dice, en la Sagrada Escritura, *son el estar con los hijos de los hombres*. No con todos, ciertamente, sino, lo repitos con aquellos que le sirven y le aman; porque, facilmente se comprende que no puede estar con los que no le obedecen y lo ultrajan.